

INFORMACJA O GOSPODARCE WODNOŚCIKOWEJ I ZAGOSPODAROWANIU ODPADÓW.

Na terenie Gminy działają trzy stacje uzdatniania wody: w Dusznikach, Kunowie i Sarbii. W pierwszym półroczu sprzedano ponad 179 tysięcy m³ wody. Najważniejsze zadania zrealizowane w zakresie wodociągów to: zakup osuszacza i chloratora oraz naprawa schodów i wejścia do budynku SUW w Kunowie, wymiana falownika na SUW w Sarbii, usuwanie awarii i wykonanie nowych sieci wodociągowych oraz zakup nowego samochodu fiat Dukato.

W Gminie działają trzy oczyszczalnie ścieków: w Dusznikach, Podrzewiu i Grzebienisku. W 2015 roku odebrano ogółem 87 883 m³ ścieków, z czego 84 014 m³ pochodzi z kanalizacji, a 3 869 m³ to ścieki dowożone. Przeprowadzono remont pompy próżniowej na stacji w Dusznikach, wykonano montaż dwóch studni kanalizacji podciśnieniowej i kanalizację grawitacyjną o długości ok. 40 m w Dusznikach. Na terenach zabudowy rozproszonej działa ponad 200 przydomowych oczyszczalni ścieków. Obecnie czyszczenie tych oczyszczalni KZB przeprowadza po telefonicznym zgłoszeniu mieszkańców. W ciągu pięciu lat wymieniono ok. 20 pomp.

Do końca maja odpady komunalne od mieszkańców zbierał Zakład Gospodarki Komunalnej w Buku (zakład w kwietniu złożył wypowiedzenie umowy). Od czerwca firmą odbierającą odpady jest LS Plus z Opalenicy. W posiedzeniu Komisji w dniu 24 lipca brał udział przedstawiciel firmy Pan Paweł Drozdowski. Zapewnił, że odbieranie odpadów od mieszkańców odbywa się bez problemów. Firma odbiera śmieci z częstotliwością, co 21 dni. LS Plus posiada własny zakład recyklingu w Nowym Tomyślu, w którym przerabia odpady segregowane. Pozostałe transportowane są do Mnich. LS Plus oprócz odpadów segregowanych i niesegregowanych odbiera również odpady przemysłowe – opakowania po nawozach, odpady elektryczne, wielkogabarytowe oraz wszystkie rodzaje opon, w tym rolnicze .

Komunalny Zakład Budżetowy odbiera odpady komunalne od firm, szkół i świetlic wiejskich. Odpady zbierane są dwa razy w tygodniu, natomiast transport do Mnich odbywa się raz w tygodniu. W okresie półrocza zebrano 939 pojemników 110 litrowych i 444 pojemników 1100 litrowych.

Jeśli chodzi o składowisko odpadów znajdujące się w Grzebienisku – trwa dalsza rekultywacja polegająca na koszeniu trawy i przygotowywaniu gruntu pod nasadzenia krzewów.

Przewodniczący Komisji Ochrony
Środowiska i Porządku Publicznego
Andrzej Danielczak

Duszniki, dnia 28 lipca 2015r.

